
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO 0840
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0840

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº93/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DIVERSOS PARA INSTA-
LAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIO-
NADO SOB RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 92.384,70 Noventa e Dois 
Mil, Trezentos e Oitenta e Quatro Reais e Setenta Centavos).  Abertura 

das propostas:  8H30M DO DIA 10/11/2021.Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 25/10/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº95/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DECORAÇÃO NATALI-
NA PARA AMBIENTES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  
R$ 35.551,68 Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Um Reais 
e Sessenta e Oito Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do 
dia 11/11/2021. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 25/10/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº12/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 12/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA EX-
ECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES DA CIDADE ATÉ A 
COMUNIDADE DE ENGENHEIRO PINTO PR 181
Valor: R$ 530.969,51 (Quinhentos e Trinta Mil, Novecentos e Sessenta e 
Nove Reais e Cinqüenta e Um Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 12/11/2021
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e cinco dias de outubro de 2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº13/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 13/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E  PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NO ACESSO A LINHA 
JACARÉ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR
Valor: R$ 189.951,05 (Cento e Oitenta e Nove Mil, Novecentos e 
Cinqüenta e Um Reais e Cinco Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 16/11/2021
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e cinco dias de outubro de 2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

ATOS LICITÁRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0840

Art. 2º Os valores resultantes da concessão de reposição, recebidos de 
boa-fé pelos servidores públicos até o dia 30 de setembro de 2021, não 
precisam ser devolvidos, dada a natureza alimentar da verba.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos de 
01/10/2021 a 31/12/2021.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
26 dias do mês de outubro de 2021.

Atenciosamente, 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.979, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Decreta Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, no âm-
bito do Poder Executivo Municipal.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município de Capanema,
 
DECRETA:

Art. 1º Decreta Ponto Facultativo nas repartições públicas do Poder Ex-
ecutivo Municipal, no dia 01 de novembro de 2021. 

Art. 2º As consultas médicas de urgência e emergência serão prestadas 
no Hospital Sudoeste Ltda no Recesso e Feriado do dia 02 de novembro 
de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
26 dias do mês de outubro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.999, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Nomeia Comissão Organizadora e de Seleção do Processo Seletivo para 
a contratação de servidores por prazo determinado, para a Secretaria 
Municipal de Educação.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência da pri-
meira, para comporem a Comissão Organizadora e de Seleção para o 
Processo Seletivo para contratação de servidores por prazo determina-
do para a Secretaria de Educação, nos termos da legislação pertinente: 

Zaida Teresinha Parabocz
Roseli Deola
Luciana Zanon

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 82/2021

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o  FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do 

produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 
total

1 57195 REFEIÇÃO SERVIDA EM BUFFET 
LIVRE, COMPOSTA PELO 
SEGUINTE CARDÁPIO:  ARROZ 
BRANCO, FEIJÃO PRETO, MACAR-
RÃO COM MOLHO VERMELHO, 
BATATA, CARNE DE GADO AO 
MOLHO, FRANGO ASSADO, 
CARNE DE PORCO ASSADA, BIS-
TECA DE GADO FRITA, ALFACE, 
REPOLHO, ACELGA, VINAGRETE, 
PIMENTÃO, BETERRABA E 
CENOURA, PARA ATENDIMENTO 
DOS FUNCIONÁRIOS DAS DIVER-
SAS SECRETARIAS QUANDO EM 
SERVIÇO NA ÁREA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.  

500,00 UN 27,50 13.750,00

VALOR TOTAL:  R$ 13.750,00(Treze Mil, Setecentos e Cinqüenta 
Reais).

Capanema - PR,  25 de outubro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 82/2021
Processo dispensaNº 82/2021
Data da Assinatura: 25/10/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VANESSA BASSANI RESTAURANTE.
Objeto: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$13.750,00 (Treze Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.788, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a suspensão da Lei Municipal nº 1771, de 18 de maio de 
2021, que concedeu a reposição salarial aos servidores públicos do Pod-
er Legislativo Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1° Ficam suspensos até o dia 31 de dezembro de 2021, os efeitos 
financeiros da Lei Municipal nº 1771, de 18 de maio de 2021, que conce-
deu reposição (revisão geral anual) aos servidores do Poder Legislativo 
Municipal, no percentual de 5,19%.

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0840

2. Alessandra Staziak 9.614.656-6 73,0
3. Karin Andressa Vettorello 10.262.578-1 66,0
4. Roselaine Keli Peretti 10.262.595-1 62,25
5. Nathalia Cristina Kairuz 9.744.922-8 59,0
6. Letícia Berticelli Carboni 8.883.882-3 39,25
7. Gabriela Caroline de Miranda Bach 9.711.618-10 27,5

Registre-se e Publique-se.

Capanema, 26 de outubro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 21/10/21 41.369,51
Fundo Nacional de Saúde – Bloco INVESTIMENTO – 32565-1 25/10/21 13.500,00
FNAS – BL GBF – 27.441-0 25/10/21 2.372,60
FNDE – FUNDEB – 30665-7 26/10/21 12.277,36
Capanema Criança Feliz – CC 31348-3 25/10/21 6.984,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Vania Lindomara Kolas Machado
Neiva Marcia de Moura Noll
Alcione Roberto Closs 
Jessica Djuliane Budke 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
26 dias do mês de outubro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.000, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Concede Licença Especial ao servidor público efetivo Claudino Luiz 
Bazzanella.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial ao servidor efeti-
vo Claudino Luiz Bazzanella, lotado no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula nº 897-1, nomeado pelo Decreto nº 1.329/1990, ref-
erente ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída no período de 
03/11/2021 a 03/02/2022, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município Capanema, Estado do Paraná, aos 26 
dias do mês de outubro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO Nº 05/2021 EDITAL

EDITAL

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO

A classificação FINAL dos candidatos aprovados no PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE MÉDICO VET-
ERINÁRIO POR PRAZO DETERMINADO, de acordo com o disposto 
na Lei Municipal artigo 3º da lei 1.450/2013, de 14 de junho de 2013; 
art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, visando a contratação de servi-
dores públicos, em Regime Jurídico Especial de Previdência Social para 
desenvolver trabalhos de Médico Veterinário.

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS MÉDICO VETERINÁRIO
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota

1. Tatiane Sott 9.927.421-2 79,5

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-11-10T15:15:15-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




